



Poder Judicial de la Ciudad de Buenos Aires
Consejo de la Magistratura

“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Buenos Aires, 1 de junio de 2021

RES. SAGyP N° 177/21

VISTO:

El TEA A-01-00006244-4/2020-0 caratulado “D.G.C.C. s/ Soporte y Mantenimiento de Sistemas IURIX”; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución Presidencia CAGyMJ N° 18/2020 se aprobó el procedimiento llevado a cabo en el marco de la Contratación Directa N° 22/2020 que tiene por objeto la contratación de servicios de mantenimiento, soporte correctivo y adaptativo, de mesa de ayuda de segundo nivel y administración de la infraestructura para sistemas utilizados por el Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y se adjudicó a la firma Unitech S.A. por la suma total de pesos ciento dieciocho millones ochocientos noventa y seis mil (\$118.896.000,00) IVA incluido (v. Adjunto 29185/20).

Que la contratación referida se formalizó mediante Orden de Compra N° 1419, notificada a la adjudicataria el 2 de junio de 2020, donde se dejó constancia que la contratación tendría un plazo de doce (12.-) meses, contados a partir del primer día del mes siguiente a la recepción de la Orden de Compra, de conformidad con lo dispuesto en el punto B.1 de la Invitación a Cotizar (v. Adjuntos 31215/20 y 33096/20). De allí se desprende que la contratación se encuentra vigente.

Que se dio cumplimiento a la publicación de la Resolución CAGyMJ N° 18/2020 en la página web del Poder Judicial (v. Adjunto 34415/20) y en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires N° 5883 (v. Adjunto 34335/20) y se incorporó la póliza de seguro de caución N° 4824876 (v. Adjuntos 35573/20 y 35574/20).

Que en esta oportunidad, la Dirección General de Informática y Tecnología solicitó la ampliación de tres mil (3.000.-) horas de soporte adaptativo de la Orden de Compra N° 1419 en virtud de “*poder continuar con los desarrollos comprometidos con los estamentos jurisdiccionales y que a raíz de la firma del convenio con el TSJ firmado en diciembre de 2020, fue necesario utilizar esta cantidad de horas del contrato vigente del CM para dar cumplimiento al mismo*” (v. Nota 2

Firmas DGlyT N° 2029/21).

Que entonces, la Dirección General de Compras y Contrataciones elaboró el cuadro con el criterio de afectación presupuestaria (v. Adjunto 47803/21) y, en cumplimiento de la Ley N° 70 (texto consolidado según Ley N° 6.347) la Dirección General de Programación y Administración Contable afectó la suma necesaria para hacer frente al pago de la contratación de marras mediante NUO N° 292/21 (v. Adjunto 48825/21).

Que la Dirección General de Compras y Contrataciones elevó lo actuado y puso de resalto lo dispuesto en el inciso I) del artículo 110 de la Ley N° 2.095 (texto consolidado según Ley N° 6.347)- respecto a que *“(...) una vez perfeccionado el contrato, el organismo contratante podrá: Aumentar o disminuir el total adjudicado hasta el veinte por ciento (20%) de su valor original en uno y otro caso, en las condiciones y precios pactados y con adecuación de los plazos respectivos. El aumento o la disminución puede incidir sobre uno, varios o el total de los renglones de la orden de compra”* e indicó que el monto total de la ampliación requerida asciende a la suma de pesos diez millones quinientos mil (\$10.500.000,00) IVA incluido, monto que se encuentra dentro del tope del veinte por ciento (20%) referido (v. Memo N° 9144/21).

Que entonces, esta Secretaría de Administración General y Presupuesto confeccionó un Proyecto de Resolución SAGyP y lo remitió a la Dirección General de Asuntos Jurídicos para que se expidiera al respecto (v. Memo SAGyP N° 9246/21 y Adjunto 49785/21).

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos tomó la intervención que le compete y emitió el Dictamen DGAJ N° 10219/2021. Allí, previa reseña de lo actuado y citar la normativa vigente aplicable al caso, manifestó que *“(...) en lo que atañe al proyecto de resolución elaborado por la Secretaría de Administración General y Presupuesto, que se glosa como ADJ 49785/21, esta Dirección General entiende que, desde el punto de vista estrictamente jurídico formal, el mismo resulta apto”* y concluyó: *“Por todas las consideraciones precedentemente expuestas, antecedentes y documentación agregados en el presente expediente, teniendo en cuenta la solicitud de ampliación contractual formulada por la Dirección General de Informática y Tecnología y lo manifestado por la Dirección General de Compras y Contrataciones, así como la normativa legal vigente, es opinión de esta Dirección General que, no existen obstáculos, desde el punto de vista jurídico, para la prosecución del trámite de las presentes actuaciones”*.

Que en este estado llegan los actuados a esta Secretaría de Administración General y Presupuesto.

Que la Ley N° 6.302 al modificar la Ley N° 31 creó la Secretaría de Administración General y Presupuesto y estableció dentro de sus funciones la de ejecutar, bajo el control de la

Comisión de Administración, Gestión y Modernización Judicial, el presupuesto anual del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (cfr. inc. 4 del art. 27 de la Ley N° 31 -texto consolidado según Ley N° 6.347-) y la de realizar las contrataciones de bienes y servicios (cfr. inc. 6 del art. 27 de la Ley N° 31 -texto consolidado según Ley N° 6.347-).

Que en virtud de lo establecido en la normativa precitada, esta Secretaría de Administración General y Presupuesto resulta competente para resolver el presente trámite.

Que asentado ello, en primer lugar corresponde destacar que fue la Dirección General de Informática y Tecnología quien solicitó la ampliación de tres mil (3.000.-) horas de soporte adaptativo en virtud de la firma del convenio con el Tribunal Superior de Justicia para la incorporación del mismo como tercera instancia en el Sistema EJE.

Que en punto a la normativa aplicable, debe señalarse que la Contratación Directa N° 58/2020 se rige por las disposiciones de la Ley N° 2.095 (texto consolidado según Ley N° 6.347) y sus modificatorias, reglamentada por la Resolución CM N° 1/2014 y los Pliegos de Bases y Condiciones Generales, de Bases y Condiciones Particulares y de Especificaciones Técnicas.

Que el artículo 110 de la Ley N° 2.095 (texto consolidado según Ley N° 6.347) establece que *“una vez perfeccionado el contrato, el organismo contratante puede: I) Aumentar o disminuir el total adjudicado hasta un veinte por ciento (20%) de su valor original en uno y otro caso, en las condiciones y precios pactados y con adecuación de los plazos respectivos. El aumento o la disminución puede incidir sobre uno, varios o el total de los renglones de la orden de compra, siempre y cuando el total resultante no exceda el porcentaje previsto, según corresponda (...)”*.

Que el monto de la ampliación requerida asciende a la suma total de pesos diez millones quinientos mil (\$10.500.000,00) IVA incluido, por lo cual no se excedería el tope del veinte por ciento (20%) previsto en el inciso I) del artículo 110 de la Ley N° 2.095 (texto consolidado según Ley N° 6.347) antes citado.

Que en razón de lo expuesto, de acuerdo a los antecedentes mencionados, a fin de dar cumplimiento a lo solicitado por la Dirección General de Informática y Tecnología, de conformidad con lo actuado por la Dirección General de Compras y Contrataciones y en línea con lo dictaminado por el órgano de asesoramiento jurídico permanente de este Consejo de la Magistratura, corresponderá aprobar la ampliación contractual de la Orden de Compra N° 1419 con Unitech S.A., por la suma total de pesos diez millones quinientos mil (\$10.500.000,00) IVA incluido, de acuerdo a la Invitación a Cotizar incorporada en el Adjunto 14360/20 y la oferta agregada en el Adjunto 17283/20.

Que en consecuencia, se instruirá a la Dirección General de Compras y Contrataciones a efectos de que por su intermedio se instrumenten las medidas correspondientes para dar curso a la ampliación que será aprobada en este acto y para que realice las publicaciones y notificaciones de este acto conforme lo establecido en la Ley N° 2.095 (texto consolidado según Ley N° 6.347) y sus modificatorias, su reglamentaria Resolución CM N° 1/2014 y en la Ley de Procedimientos Administrativos -Decreto 1.510/97- (texto consolidado según Ley N° 6.347).

Por lo expuesto y en el ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley N° 31 (texto consolidado según Ley N° 6.347);

**LA SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN GENERAL Y PRESUPUESTO
DEL PODER JUDICIAL DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES
RESUELVE:**

Artículo 1°: Apruébase la ampliación contractual de la Orden de Compra N° 1419 con Unitech S.A., para la prestación de tres mil (3.000.-) horas de soporte adaptativo, por la suma total de pesos diez millones quinientos mil (\$10.500.000,00) IVA incluido, de acuerdo a la Invitación a Cotizar incorporada en el Adjunto 14360/20 y la oferta agregada en el Adjunto 17283/20.

Artículo 2°: Instrúyese a la Dirección General de Compras y Contrataciones a efectos de efectivizar la ampliación contractual que se aprobó en el artículo 1° de la presente resolución, a notificar este acto a la adjudicataria y a realizar las publicaciones y comunicaciones pertinentes de conformidad con lo establecido en la Ley N° 2.095 (texto consolidado según Ley N° 6.347) y sus modificatorias, su reglamentaria Resolución CM N° 1/2014 y en la Ley de Procedimientos Administrativos -Decreto 1.510/97- (texto consolidado según Ley N° 6.347).

Artículo 3°: Regístrese, publíquese como se ordenara precedentemente y comuníquese a la Dirección General de Informática y Tecnología y a la Dirección General de Programación y Administración Contable. Pase a la Dirección General de Compras y Contrataciones para su cumplimentación, y oportunamente archívese.

RES. SAGyP N° 177/21



Poder Judicial de la Ciudad de Buenos Aires
Consejo de la Magistratura

FIRMAS DIGITALES

